«Adde eundem albi in tertia pte. Statutorum quone XVIII consuetudo inquit era quod bona decedentium ab intestato et sine herede pertinerent ad episcopum quedam vetula se suspendit et non habet heredem episcopus petit bona dux et communitas venetiae petebat illa bona iure fiscali dubium fuit non mediocre quia debeat obtinere videtur quod communitas ... bonis eorum dicit circa hoc esse considerandum quod iura predicta loquunt in occidente seipsum metu criminis sed posito quod ista vetula se occiderit metu criminis an per hoc perdiderit testamenti factionem non dicitur intestata... intestato ex quo videtur quod bona non pertineant ad eorum sed ad ducem et communitatem iure fiscali si habeant iura fiscalia, p. episcopo tamen dicit facere quia in larga significatione intestatus .. qui testari non potest allegat glo.... Sed ipse dicit se credere in casu isto quod verbum intestatum debet accipit prope et stricte maxime quia talis consuetudo est contra ius commune et remittit ad dicta per se in...».

Se desprende de las afirmaciones de Barbatia que ya en la época de Alberico de Rosate, siglo XIII, la intervención de los obispos en los bienes «*intestatorum*» era una práctica consolidada en la región veneciana desconociéndose el modo y forma en que aquella se llevaba a cabo y el tipo de documentación, si existía, donde se plasmaba la toma de posesión de aquéllos.

Siguiendo con la descripción del modo de administrar la «*intestatio*», en los países italianos, el estatuto de Ceneta de 1339 adoptó el criterio de destinar los bienes de los intestados, sin parientes, a los pobres. «*Si proximiores aliqui non essent, tunc hereditas et bona defuncti, pro anima eius, perveniant ad pauperes Christi*». La misma finalidad piadosa se contempló en el de Vercelli:

«Si aliquis decesserit sine liberis agnatis et cognatis et sine uxore vel viro, qui uxor vel vir succedante, ad invicem post preadictos, et bona sua non ordinaverit, charitas s. Laurentii succedant, et teneatur dispensare bona illa pauperibus infra annum».

El estatuto de Grosseto de 1421, en ausencia de herederos, daba el mismo destino al patrimonio de quienes morían «*ab intestato*» y sin descendientes hasta el tercer grado.

«Si aliqua persona de Grosseto vel eius iurisdictionis ab intestato decesserit sine liberis vel sine ascendentibus, hereditas et bona sua perveniant et pertineant ad defuncti coniunctos proximiores ex parte patris usque ad tertium gradum vulgariter intellectum secundum gradum prioris ordinis, si mater etiam non supersit defuncti; si vero supersit, tunc mater succedat in tertia parte bonorum filii defuncti, reliquis remanentibus ad proximiores predictos, ut dictum est. Si vero coniuncti predicti usque ad dictum tertium gradum deficient et mater supersit, tunc mater succedat in totum. Si autem mater non supersit nec aliquis de coniunctis ex linea paterna usque ad tertium gradum, tunc coniuncti ex parte matris usque ad tertium gradum succedant secundum gradum proximioris ordinis. Deficientibus vero personis predictis, tunc hereditas seu bona talis defuncte persone deveniant et pertineant ad Opus seu Fabrica sancte Marie maioris ecclesie de Grosseto».

En el Derecho medieval italiano, como en otros puntos de Europa, no era infrecuente destinar al menos una parte de la herencia de quien moría intestado al «*commune*», esto es, revertía a la ciudad, a la comunidad a la que aquél pertenecía y en donde había transcurrido su vida.

En Pisa, las «*Constitutum legis pisanae civitatis*»³⁴¹ ordenaban que los bienes «*intestatorum*», en defecto de parientes, debían entregarse al «*commune*» si bien en 1271 se acordó que de estas herencias vacantes, anualmente, debían donarse a la iglesia de San Juan Bautista quinientas libras:

«Si quis christiane religionis ab intestato, vel condito testamento, decesserit, nullus indeus vel saracenus occasione propinquitatis eius bona valeat vindicare; sed ab intestato eo decadente, ad propinquos christianos, etsi ulteriori gradu fuerint, salva gradus prerrogativa, illis vero et uxore cristiana defuncti non extantibus, ad Commune nostre civitatis successio devolvantur».

341 Véase en la Biblioteca de la Universidad de Pisa. Edición digital.

En esta ciudad se aplicaba la regla de Derecho romano según la cual «*civitas iure fisco succedat*» y se dedicaba el capítulo XXXVII de sus estatutos a la regulación de este modo de suceder «*ab intestato*»³⁴²:

«*Utilitate reipublicae providentes, ordinamus, ut si aliquis habitator super se vel sub alio in civitate pisana vel eius comitatu sive sub eius iurisdictione existens, sine liberis legitimis ab intestato decesserit, et in civitate vel districtu habitantes suepr se vel sub alio in gradu proximiores sucesores non habuerit, civitas en partem tertiam bonorum eius, non tamen rerum immobilium extra civitatem et districtum positarum, que irue successionis vel titulo lucrativo per aliquem qui non sit de civitate pisana vel dictrictu ei obvenerunt, ei succedat; et si testamentum vel aliam quamlibet ultimam voluntatem fecerit personis extra civitatem pisanam vel districtum commorantibus, civitas nichilominus, nostra constitutione, de eo quod predicáis personis relictum est, excepto quam de suprascriptis rebus immobilibus, ut dictum est, pro suprascripta parte succedat. Hoc idem observetur in legitima que parenti extra nostrum districtum commoranti de bonis filii debetur, etiam si parens eam habere noluerit; et si aliquid in fraudem constitutionis fuerit factum, nichil valeat*».

En ocasiones, el municipio, el «*commune*» resultó también beneficiado con cargo a las sucesiones testadas de sus vecinos hasta el punto que llegó incluso a imponerse desde el propio ordenamiento jurídico la disposición de una parte de la hacienda con esa exclusiva finalidad, sustituyendo el fin piadoso de los actos de última voluntad por el meramente temporal y público.

Así fue contemplado en el estatuto de Niza de 1225 al exigir a todo testador que hubiera dispuesto de un legado «*pro anima sua vel pro gadio suo*», otro equivalente al quinto de su patrimo-

³⁴² Y la misma previsión la contenida en el «*Statuto Justinopolis*»: «*Si quem advenarum, sine testamento et absque heredibus, decedere contigerit, sancitum est in bonis eorum Commune Venetiarum succedere, quoniam civitas suorum mater es civium et habitatorum et protectio generalis*» O en el de Vercelli de 1241: «*Si quis decesserit in civitate et curia Vercellis sine herede, commune Vercellis debeat ei succedere*».

nio relicto con destino al mantenimiento del «*modulo*» o «*diga*» (muelle), implicando directamente en ello a los notarios del lugar³⁴³.

«Quicumque decedens reliquerit aliquid pro anima sua vel pro gadio suo, quinta pars illius relictii vel gadii detur in adiutorio moduli. Si ver decedens reliquerit modulo et totum gadium suum reliquerit ecclesiae, consules tenentur exigere ab heredibus defuncti, tantum quantum levabit quinta pars illius relictii. Et notarii non condant testamentum, nisi testator in primis reliquerit quartam partem eius quod reliquerit pro anima sua modulo.»

Criterio semejante el adoptado en otros estatutos medievales de la Liguria como los de Savona, fijando como cuota «*ad opus portus*» la décima parte, o Albenga, «*aliquod de suo ad comprecionem et refectionem poncium*».

«Item teneatur facere iurare scribas Saone quod non faciant nec scribant testamentum alicuius civis Saone, masculi sive femine, neque districtus Saone si testamentum ascenderit ultra soldos C, scilicet de eo quod dederit pro anima sua nisi dimiserit comuni ad opus portus decimam partem et potestas teneatur eligere unum civem Saone qui deciman dictam debeat colligere, sed voluntate maioris partis consilii eligatur et scripta qui scripserit testamentum teneatur infra octo dies ex quo testator decesserit dare per scriptum illi qui ipsam deciman colligerit quod et quantum iudicatum fuerit operi portus qui ipsum iudicatum faciat scribi in cartulario uno sive pergamenam in qua dicta iudicata scribantur et scribi faciat» (Savona).

«Quilibet notarius civitatis Albingane vel eius districtus qui de cetero fecerit aliquod testamentum, codicilum vel ultimam voluntatem, tenentur et debeantur inducere tstantem, codicilantem vel donantem ut relinquat et dimittat aliquod de suo ad comprecionem et refectionem poncium civitatis Albingane et districtus, sub pena cuiuslibet notarii soldorum V quociens predicta non observaverit. Et insuper sub dicta pena teneatur infra dies XV quociens predicta non observaverit notificare masario vel constituto super operibus poncium legatum ut supra, sub dicta pena» (Albenga).

343 En parecido sentido se legisló en Génova.

Lo habitual, sin embargo, era que los príncipes o señores se apropiaran de la integridad de la herencia vacante³⁴⁴ o, habiendo sucesores, de una parte de ella, tanto en el caso de los señoríos laicos como eclesiásticos conforme al axioma «*Quod non tollit Christus tollit fiscus*». Un ejemplo de este último supuesto es el del «*Monasterio cassinensi*» que, en virtud de lo dispuesto en la «*Charta*» concedida en 1058 por el obispo Nicolás Mutin, recibía los bienes de los fallecidos intestados sin dejar hijos, padres o hermanos:

«Cum pridem ad aures nostras et notitiam nostrae curiae devenit quod... Bona Antonii Rogerii de valle rotunda, sicut Domino placuit, debitum naturae persolvere viam universae carnis petivit egressa ab intestato, nullis superstitibus filiis, parentibus aut fratribus; propter quod secundum registra Casenensia bona dictae Bonae ad dictum sacrum monasterium legitime devoluta erant».

El Abad del monasterio de San Ambrosio en Milán³⁴⁵ promulgó en los últimos años del siglo XII (1188) unos «*ordinamenta*» dirigidos a los habitantes del «*commune*» de Paciliano, ordenando también que dicho monasterio debía suceder a los difuntos que carecieran de descendientes o «*agnati*»:

«Ut dominus abbas vel eius nuncios qui pro tempore fuerit sive successor debeat habere successiones defunctorum decedentium sine agnatis vel descendentibus ab eo; et predictae homines de Paciliano et consules qui pro tempore fuerint et omnes alii de ipso loci et eius curtis non impediunt aliquo modo per se per alios dominum abbatem et eius successores et nuncios predictas successiones habere et tenere».

Esta jurisdicción temporal de los señoríos eclesiásticos sobre los bienes vacantes de sus vasallos, bajo la superior autoridad de

344 El estatuto de Lucca del año 1308 reconocía los derechos del príncipe sobre los bienes de los intestados. «*De hominibus morte preoccupatis (intestati) propinqui eorum usque ad quartam generationem hereditent, et deinceps sub nostro velle sit*». La misma previsión aparece en otros estatutos italianos como los de Castagnola (1197), Istria (1307) o Parma (1494).

345 «*Iuramenta fidelitatis hominum Paxilliani, Montis, Casalis et aliorum locorum*» Texto digitalizado en la Universidad de Pavía.

los obispos y, en última instancia del Papa, la justificaba Du Cange con estas palabras:

«Quod porro saeculares domini in vasallos suos intestatos ius arrogavere, idem sibi adscripsere Episcopi in Clericos suae diocesis, atque adeo ipsi summi Pontifices in Episcopos, quod ex Matthaeo Westmonasterii et Matthaeo Paris observavimus in Notis ad Stabilimenta S. Ludovico...».

El Papado reconoció la facultad que algunos obispos italianos ejercían sobre los bienes de los «*intestati*». Así lo hizo Benedicto VIII con el prelado de Portus en Roma:

«Confirmamus vobis in perpetuum omnes res et facultates, mobiles et immobiles de illis hominibus, qui sine heede et intestati ac subito praeoccupati iudicio, mortui fuerint, in tota portuensi civitate, seu in Transtiberim, vel in insula Licoonio, sive ubicumque vetri episcopii iura esse videntur».

No faltaron príncipes y nobles que concedieron a los obispos de sus feudos el derecho a la confiscación de los patrimonios de quienes fallecían «*ab intestato*». Pertile cita el caso de la concesión de Gimondo di Rocca (1189) al obispo de Teano: «*..Si intestati decesserint, possessiones et bona eorum libere et absque conditione ad thean. Ecclesiam devolvantur*».

Visto el tratamiento general que el Derecho medieval de los estados italianos daba a la muerte intestada, es preciso señalar que la identidad entre la ausencia de confesión y de testamento también estuvo presente en la letra de algunos de sus textos utilizando en ocasiones la expresión «*sine poenitentia*» en referencia a la ausencia de confesión y, por consiguiente, de absolución.

Así, el estatuto de Priola de 1397 equiparaba de forma expresa «*poenitentia*» y «*testamentum*» exigiendo, a su vez, para la validez de éste la confesión de su otorgante así como que contuviera un legado para su señor:

«Si quis acceperit poenitentiam, vel fecerit testamentum, et iudicaverit dominio id quod eidem testatori placebit, bona sua remaneant qui-

bus voluerit ordinare. Et si non instituerit heredem, bona remaneant propinquioribus suis, dummodo iudicet dominio aliquid secundum quod placuerit iudicanti, et si non dimiserit aliquid domino, ipsi domino remaneant bona».

Idénticas expresiones las que aparecen en documentos citados por Pertile³⁴⁶. En el primero de ellos, extraído del «*Codex astensis*» o «*Cronaca malabaila*», la muerte de un hombre o mujer sin previa confesión o penitencia, careciendo de descendientes, suponía la apropiación de sus bienes por el «*dominus*» pero, en caso contrario, habiendo fallecido de forma digna, esto es, confesando sus pecados, los lugareños podían disponer de dos tercios de su patrimonio viniendo obligados a legar el resto a aquel señor:

«Illud id. pepigerunt dicti domini cum suis hominibus videlic. quod si aliquis vel aliqua decederet sine filio vel filia et sine confessione vel penitentia, quilibet dictorum dominorum suis hominibus succedat; et si cum penitentia decederet et terciam partem bonorum suo dominio legaret, de duabus partibus quidquid voluerit facere possit; alioquin si non legaret, suo domino terciam partem bonorum domini predictae in solidum succedant».